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Нещасте слущгдо ся тому, що, воєводи Щ 
вели сайдаїїв до бою беїз достагочної сголь-*| 
кости карабінів, армагг і куль; судячл^^Н 
зумно, справедливо, — воєводи й вииувйр.1 
Але виновниками нещастя проголосилщ^^И 
їв, ославили їх всіх зрадниками і 
вговюмачуттй! сю клевету в цілий народ, | 
всім русдаим людям.

Народ наш пригноблений безхосеяним 
траченим його найкращої крони, він роздра- 
знений господарським безладдям в державі. 
Поолїдними роками з нього стягали за по­
датки до трох ммїярЖ'Ів рублів, — він мав 
право думати, що його армія прекрасно за^ 
осмотрена, обута, одіта, зелїзничі дороги в 
порядку і все — гаразд.

А показало ся, що все, далеко гірше, чим

що властиво ея реґістрація — які її причи­
ни”.
- В. Гуп: “Ми пе можемо вірити в обідян- 

■ ви правительства”.
Ф. Діксон: “Я не буду реґіструвати ся і 

буду супротивляти ся примусовій військо­
вій службі”.

Ф. Діксон: “Робітники в приятелями во­
яків, але не приятелями капіталістів.... Мої 
два брати пішли на фронт, а я буду бороти 
ся із внутрішним ворогом — нашими капі­
талістами”. •

ЗА“Правительство подбає щоби ні один му- 
щина в військовім віці від сього не уник­
нув”... — говорив Мр. Ро^жерс. х

СТАНОВИЩЕ РОБІТНИКІВ В СПРАВІ 
, РЕГІСТРАЦІЇ.

“ковотснуа нароо"
(ТЬе \Л/огкіп£ Реоріе)

ТЬе оШсіаІ ог§ап о і Ше ІГкгаіпіап Зосіаі 
Оетосгаііс Рагіу, АГШіаГесІ мгіїЬ іЬе 8. В. 
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БІТНИКИ І РОБІ
Відділи Соц. Дем. Партії в Вінніпегу — 

англійський, жидівський, німецький, укра­
їнський, польський і лотишський -—зібрані 
на своїй конвенції півтретя тижня тому на­
зад, ухвалили в сій справі слідуючу резолю­
цію:

ш.
УУіппіре£, Мап.аі 873 Маіп 81.

Ми, монтреалсв 
«члени У. С. Д. П., і 
• не були, в Канаді ] 
сьвіта, поможіть “І 
Н.” се часопись, як 
для робітників.

“Р. Н.” довгі роя 
неволеної робітничі 
лем для тисячів рад 
кого учителя ми в І 
ТО. “Р. Н.” З ТИЖНІ 
тоді, коли катталїсі 
сописей сотки днев 
працюючі маси, що« 
на собі се теперінг 
Ми монтреалські рої 
помочи поставити ‘1 
з него тижневник і 

Взиваємо і Вас в 
ки, дайте ему можи 
боротись за наші р<! 
треба гроший. Ми н 
дол. та се є за мало 
піталом, а щоби з нв 
ники мусим жертву 
датки, хто доляр, хі 
і так ми вої скинем 
“Р. Н.” тижневнико 
цї, до роботи ! Памя 
ник рббітникови ПОІ 
бітники зможуть І 1 
Н.”, щоб він вдержа 

, тиїв лайнотайп і поа 
Отже до побаченя 

“Р. Н.” в “Робочім 
Ваш за піднесе™ 

Д. П. в Монтреал. „

М. РороуісН, ЕсНіог.і

“Відділи Оощ. Дем. Парій' в Шнншеґу, зі­
брані на конвенції, заявляють свою опозиці- 
ю проти реєстрації мущин в Канаді, яку за­
водить домінїяяьне правительство. Наша о- 
позиція операє ся на слідуючих причинах: 
Послідні події в Вележій Британії доказують, 
що регістрами є лище першим кроком до за 
веденя конскрипції мужеського населеня. 
Коли говорить ся, що веа засоби краю повин 
но ся зужити на. дальше ведене війни, то від 
вічальне правительство повинно перше все- 
го перевести реґістрацію і конскрупцію 
(сконфісковане «або забране на державну 
власність) всего богацгва краю,заки братися 
до стяганя всіх мущин сего краю до вій­
ськової служби. В тих причин ми уважаємо, 
що в інтересі робочої кляси найлучше є не 
реґіструвати ся”.

Сю резолюцію поміщено в місцевих 
часописях, а також переслано до домін. Екз. 
Ком.. К. С. Д. П.

ВЕЛИКІ МАСОВІ ПРОТИРЕҐІСТРАЦІЙНІ 
ІИІТІНҐИ.

В послідних двох тижнях відбуло ся в 
Вінніпегу богато протиреґістраційних мі- 
тінґів, в котрих брали участь тисячі робіт­
ників. Провідники ріжних робітничих орга­
нізацій і визначні бесідники з поза органі­
зацій, пояснювали, якою важною справою 
є реєстрація, яка змагає до вкороченя і тої 
невеликої свободи нашої країни, котру не лег 
ким коштом виборено і до закріпощена ро­
бітництва в єще гірше ярмо промислової не­
волі та відданя його на загладу молохови мі­
літаризму.

Бесідники вказували на те, що регістра- * 
дія головно відносить ся до робочого люду,

■ як се вже легко вичитати з самих питань 
і/ на регістра^;іній картці.

Правительство натомість не поробило жад 
них кроків в тім напрямі, щоби заставити 
капіталістів, до пожертво® аяя хочаб лишці 
бодай частину їхніх доходів для своєї" віт- 
чини. А треба знати, що доходи їх в часі 
війни неімовірно побільшились. Заставля­
ючи робітників до інтезивнїйшої працї і дба­
ючи про збільшене продукції в сім краю, о- 
но лише робить прислугу тутешнім капіта­
лістам, бо правительство не має жадного 1 
права до витвору праці і не може ним роз- 
поряджати; він належить до приватних кор 
порадій, до гуртка капіталістів і ТІЇ, а не 
держава, будуть тягнути з нього зиски.

Іїолиб правительство перше скон’фіскува 
ло (перебрало на державну власність) усї бо 
гацтва Канади, як сего робітники дома- 
гають ся, тоді пародбхотно йшов би на служ 
бу сам собі.

Проти реґістрації промовляли престави- 
телї юній, соц.-дем. і соц. партій, Др. Й. С. 
Вудсворт, Др. Г. Вествуд, посол до ман. 
парляменту Ф. Діксон і інші.

На вс’їх мітінґах в Лейбср Темп’-л” ти­
сячки згромаджених робітників голосува­

ли за резолюціями протестуючими проти ре 
ґістрації і заявляли, що не будуть підпису­
вати реґ. карток, а віддадуть їх невиповне- 
ними до “протиреґістрацій'ного комітету” в 
“Лейбор Темп’л”.

ЗиЬвсгірІіоп $1.50 а уваг іп Сапасіа. 
Е1ве\уЬеге $1.75. КІЛЬКА СЛІВ ПРО ВИСЛЇД МІНСЬКИХ 

ВИБОРІВ В ВІННІПЕГУ.
При иослїдних мійських виборах в Він­

ніпегу кандидат соціял-демократичної пар­
тії на алідермана з 5 варди товариш Епс, 
перепав 59 голосами. Алдерманом з 5 
варди ви'йшов знова Скалїтер, з чого 
може радувати ся наш “Католицько - полі­
тичний Клюб” і “люде® з под лольскеґо ко- 
сцьола”, що так усердно побивали ся за ви­
бором свого єврейського “покровителя”.

Наш кандидат, хоч передгим і мало зві­
сний серед виборців 5 варди, дістав 553 го­
лоси, то значить більше чим два рази стіль­
ки, що їх дістав був тов. Квін, алдерман з 
тої самої варди.

Розумієть ся й при сих виборах не о*бій- 
шло ся без виборчих “махерських штук”. 
Тому то тов. Гіпс дістав право леречислити 
всї голоси, після чого покаже ся, як то Ска­
лїтер зістав вибраний.

В вардї 6 і 7 вибрано робітничих канди­
датів А. Скобля і Дж. Віґінтона. Вибрано та 
кож робітничого кандидата А. В. Путі на 
контрольора.

Противники А. Скобля, (котрий нале­
жить також до соц. дем. партії), старають 
ся о уневажненє його вибору, бо дошукали 
ся, що його назвиска чомусь то нема затяг­
неного в податкових книгах. Справа ся має 
бути розглянена і порішена судиєю Маєрс 
11-го с. м.

Як би не було, північному Вінніпегові! 
належить ся признане за те, що він біль­
шість своїх голосів вГддав на робітничих 
кандидатів. Значить сьвідомість робітників 
зростає.

Акція проти т. Скобля є лише злишнїм до 
казом, що маєткова кваліфікація повинна 
вже раз бути знесена, бо она вигідна лише 
для буржуазної кляси а не для робітників*

Можіна на діяти ся, що бодай тепер мін­
ська рада попри зміну мінського чартеру 
відмінить і ту консервативну постанову про 
маєткову кваліфікацію.

*о-
“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канада і найстарша в Америці 
соціял-демократична часопись, орґан 

Укр. Соц. Дем. Партії в Канада

Виходить що тижня.

Редактор М. Попович.

V»
лихо.

Показалось, налримір, що близькими 
людьми міністра Сухомлїнова були пшіони 
і зрадники, — полковник Мясоєдов, австрі­
єць Альтшіллер, — і єще не мало їм по­
дібних. Всі — не бвреї.

Євреїв називають зрадниками вождої 
днини, а про коменданта Ґриґорева, котрий 
піддав Німцям кріпость Ковно, сказано раз 
якось — сказано імя його і позабуто.

Темнщ, роздразненйй невдачами, много 
разів обманений народ, хоче знати — хтож 
винен за всї ті нещастя вЯйни?

Йому підставляють Єврея і говорять — 
ось хто!

Йому давно говорять, що Євреї — злий 
народ, Христа роспяли. Лиш забувають при­
гадати йому, що Христос також Єврей і всі 
пророки — Євреї, апостоли також бідні Єв- 
рзї-рибаки, що они сотворили Євангеліє. 
А Христос роспятий за те, що був дорогий 
серцям бідних людий.

Ро-зуміє ся, що сереїд пяти мілїонів Євреїв, 
жиючих в Росії, є і лихі люди, але, знай, 
лихих людий єще більше серед сотні мілїо­
нів “Русских”. Лихі люди — зовсім не рід­
кість в нас, рідкість — добрі.

Говорять, що всі Євреї богапі; також не­
правда; із сотки людий, богаті у них тільки 
7, а прочі 93 — убогі ремісники. •

На Єврея особливо вигідно клеветати то­
му, що він беззащитний і не має навіть тих 
декотрих горожанських прав, котрими кори- 
стує ся всякий Росіянин. “Русский” може 
жити, де хоче, Євреї не можуть, їх принево­
лили жити в кількох Губерніях, назвали ті 
Губернії “чергою єврейського осідку” і ні­
куди не випускають з ньої. Тепер Євреїв пе­
регнали в Росію тому,.що “черга осідку” за­
войована Німцями.

іОзлобленє, викликане' (війною, потребує 
жертв і ось хитрі люди, же лаючи звалити ви 
ну зі своєї голови на чужу, підставляють 
нам Єврея, як виновника всіх наших не­
щасть.

Совість русского народа заглушена, о- 
сліплена криками пріо Євреїв і не позволяє 
йому розглядіти, хто дійсний ворог, де він 
схований.

Се осліплене совісти дуже вигідне для 
дійсного ворога русского народа і дуже 
шкідливе самому народови.

В сі тяжкі і страшні дні потрібно конечно, 
щоби вся ріжноилеменна Русь — і Євреї і 
Татари, і Армяни, Латиші, Литовці, Грузи­
ни Іі! Українці — щоби всї жили дружно — і 
щораз дружн йше. Нам всім потрібно зібра­
ти ся з розумом і силами, і иерестроїти на­
ше житє лучше, свобіднїйше. Пора вже се 
зробити, давно пора, а нї, то ми погибнем, 
пропадемо.

Ворог наш — хитрий, він відчуває, що 
народ не остане спокійним, і ось він сприт­
но відводить очи на бік.

Єсли в селі жиє двох злодіїв, ми не каже­
мо, що всї мужики того села — злодії.

А про Євреїв так іменно й говорять: они 
всі злі!

Се не є правда і не -справедливо, дока­
зано бо, що серед Євреїв далеко меньше пе- 
реступств, чим серед других людий.

Що хотять осягнути обвиняючи Євреїв за 
всі гріхи?

А ось чого: коли народ відчує, що треба 
боронити свої права — йому крикнуть:

— Бий інородців, бий Євреїв!
Чи послухає він тої команди, — незвіс- 

но, але еіія тепер-же повинен зрозумітй, що 
його хотять посварити в такимиж нещасни­
ми людьми, ж він сам.

Єсли він послухає, посварить ся — його 
знова звяжуть за руки і ноги. Треба знати, 
що міжусобиці", погроми і всяке недо-розумі- 
нє в нашім небезпечнім часі" передовсім є 
нещастєм для нас самих.

Вірити наріканям і клеветї на ближнього 
— не треба і на нікого нам не надтяти ся, ли 
ше на себе самих.

і
$

Передплата на “Р. Н.” виносять: 
в Канаді $1.50, а в других краях $1.75 на рік

Рукописий не звертаєть ся.

За оголошеня редакція “Р. Н.” не відповідає.

І
ж

Адреса до “Р. Н.” така:
“ковотснуи макоо”

\Л/іппіре£, Мап.Вох 3658, (81. В.)

Справа Регістрації Мущин в Канаді іг

і
1-го січня с. р. почала ся реґістрація всіх 

мущин в Канаді, в віці від 16 до 65 лїт. Поч­
тові уряди в цілій Канаді доручили листо­
ношам доручене кождому мущинї в висіле 
згаданім віці приготовлених домінїяльним 
правительством реґістрацийних карток з елі 
дуючими 24 питанями-:

1. Яке твоє повне імя і назвище?
2. Кілько маєш,лїт?
3. Де мешкаєш?

' 4. Б якім місті, місточку або селі живеш і 
яка твоя почта?

5. В жім краю ти родив ся?
6. Де родив -ся твій батько?
7. Де родила ся твоя мати?
8. Чи ти вродив ся бритийським підданим?
9. Як ні то чи ти вже приняв канадійсь- 

ке горожаньство?
10. Скільки часу втратив ти через керо­

ване в послїдних 12 місяцях?
11. Чи ти маєш зовсім здорові руки?
12. Ноги?
13. Очи?
14. Слух?
15. Чи ти жонатий, кавалер, або вдовець?
16. Кілько осіб ти удержуєш крім себе?
17. Де ти заробляєш на житє?
18. Для кого ти -працюєш?
19. Чити маєш ший фах, або професію?
20. Єсли маєш, то жого рода?
21. Чи ти тепер маєш роботу?
22. Як не маєш роботи, то чому не маєш?
23. Чи ти хотів би змінити своє дотепе­

рішнє заняте іі робити другу конечну підчас 
гіійнй роботу за таку саму платню?

24. Чи ти згодиш ся, як тобі заплатять за 
переїзд, поїхати в друге місце в. Канаді на 
роботу жу тобі скажеть ся робити?

Хто виповнить сю картку, дасть притаку­
ючу відповідь на послідиих два питаня (23 
і 24) і підпише ся, той дасть нра-вительству 
-повну свободу роспоряджувати собою.

Правительство може післати його до вся­
кої роботи і то за ту саму платню, котру він 
діставав до регістрації, без взгляду на те. чи 
робота ся буде тяжша від його попередної ро 
боти і чи платня ся, що він діставав вистар- 
чить йому на житє чи нї. Є се -свого рода кон 
тракт, а контракт,сьвідомо і добровільно під 
писаний мусить бути- додержаний.

і

- Листи--
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Г Вчені люди запея 
си загального божа 
справедливі ті залу 
ти, що початок війн 
таких часів.

Здавало ся дайсд 
жеволїли. Люди заі 
ред громадою, парт 
заплющували очі, н 
заклику у дику бій 
пробивали оден друї 
горла, не розуміюч] 
ними злочинства. Е 
трих ми числили ді 
варишами, а деякм 
гб руху, зрадили с 
со-вої боротьби, зали 
ти роївіности й братеи 
Де-хто з них скорої 
наш1' ряди, а богато 
в війні", ідеалізуючи 
опамятають ся вон 
покинуту партійну 

Розуміє ся, “заг 
нуле і український 
за морем. Першою і 
ритись проміж низ 

Тепер майже не 
колись захопити та 
шів, але тода в по 
ся тілько руками ) 
фактам. Довго не і 
жадна льогіка. Тілі 

“Побють Німці 
сіиську Україну, щ 
і буде в нас Самос 

Часописи, що зів 
ми” і “поступовим 
вішетичншга з&клі 
вих стрільців, пер 
Гану -купки кайзері 
ка Союза Визволеї 
могли того робити 
шій -стороні богатс 
пускала Газетярок 
читачів.

Богато сил і єні 
ші товариші на бо 
І потрохи воно по 
а- тепер майже цілі 
Дів.

Але не ВСП1ЛИ х 
ба потрохи лючу 
елементи нашого

І Максим ґорькій.

Про Сучасність.
■і і

.

(Стати ся була Поміщена в сконфіско­
ванім числ'і (ч.Н) журнала “Новий 

Колос”)1

Найстра-шнїйші вороги чоловіка — глу- 
пота і жадоба її сестра. Через жадобу бо-га- 
тих і глупоту бідних — всьо горе, всї неща­
стя на землі.

Найкращі, найразумнїяші люди сьвіта ста 
вили собі за ціль всього свого житя боротьбу 
з глуйотею. Але злії властителі палили ро­
зумних людий на кострах, гноїли в тюрмах 
і всіляко нищили, дбаючи тільки про те, що­
би правдиві думки велико-мучеників добра 
не доходили до серця і ума народа.

Так і плете ся житє по- землі осліплене 1
звязане, — сімох тратить свої сили на, те, 
щоби народови принести користь знаня, про- 
-СЬІВЩЧТИ його розум; сім тисяч людий пе- 
решкаджають їм в тім, а мілїони труджени- 
ків жиють сліпо і, працюючи ціле житє, уми 
рають в хоЖда і голоді.

Так буде до часу, поки більшість працю­
ючого люду не відчуб і не зрозуміє сили ро­
зуму.

За горе і убожество житя вин\ ваті не ли­
ше жостокість жадних але і глупота покір­
них.

ДЕЯКІ ВИСЛОВИ БЕСІДНИКІВ В СПРАВІ 
РЕ ҐІСТРАЦІЇ.

Др. Г. Бествуд: “Ваше теперішнє стано­
вище порішить вашу долю”.

Дж. Армстронґ: “Батько, що посилає сво 
го -сина на фро-нт аби боронив маєтку, ці­
нить маєток більше, ж свого сина”.

Контрольор Путі: “Як реґістрація е пер­
шим кроком до примусової служби військо­
вої то я є проти регістрації.

Ф. Діксон, (член манїтобського парля­
менту) “Як би дали людям голосувати над 
реґістрацією, то народ заявив би ся проти 
ньої”.

Тов. Квін (алдерман): “Нехай мене й по 
вісять, а я взиваю вас, не реґіструйте ся”.

С. Фермер: “Як реґістрація є примусова, 
то вони можуть відразу приладити для мене 
комірку в ВЯ8НИЦЇ“.

Ф. Діксон: “Замість висилати реґ. карт­
ки до робітників, 'правительство повинно бу 
ло вислати картки до капіталістів з питани­
ми: Скільки ма*єш маєтку? Скільки Доходу? 
Чи готов ти пожертвувати своє майно або йо 
-го частину на воєнні цїли? Єсли так, то скіль 
ки ти пожертвуєш?

* Чи хоттвби ти не їхати десь до Каліфорнії, 
а взятись за жусь потрібну тепер роботу?”

Контрольор Путі: “Ми хочемо знати, на

■

ЯКА ЦІЛЬ ТОЇ РЕГІСТРАЦІЇ?^_
Після думки робітничих організацій і їх­

ніх провідників, ж також богатьох визнач­
них людий з поза робітничих організацій, б 
се перший крок до конскрипції (примусової 
військової служби). Така сама реґістрація в 
Анґлїї принесла за собою конскрипцію.

Премієр Борден і п. Беннет, головний ди­
ректор так званої “Народної Служби”, 
котрі об'їздили цілу Канаду в справі реґі- 
сграції, запитувані робітничими організа­
ціями, чи не -буде в Канада конскрипції, не 
давали відповіди, що не буде, але застеріга­
ли, що сю справу порішить правительство, 
ж окажеть ся потреба. Про ціль регістрації 
не говорили ясно, хоч говорили, що ся реґі- 

• страція не є вступом до конскрипції.
Тимчасом преса доносжь, що наперекір 

тим заявам, премієр Борден і Роберт Ро- 
джерс ввайвиравнїйше говорили в своїх про­
мовах на Новий Рік в Оттаві,що регістрація 

истанє всіх мужесьнкх сил

&
Ми всі винуваті; за се, що нам лихо жиє 

ся, кождий із нас повинен відповідати за. 
всьо лихо довкруги нього.

Одні винуваті за те, що самокористно на­
пакують, другі за те, що покірно повинують 
ся власти пануючих, треті знова за те, що 
живуть собі.на боці від усіх, думаючи собі:

— “Роби,"що хочеш — мене не зачіпай”!
Війну, котра ось вже вда роки нищить мі­

лїони самих наіюпосібтйших до праці лю­
ди й, нівечить труди їх дідів і батьків, псує 
плодородні слої землі, — ту ві'йну почали та­
кож глупота і жадоба, матери всіх не­
щасть.

На землі 'захлеснувшій ся кровю і тілом 
убитих, пишно ростуть цьвіти ненависти, за-
троюючи нас їддю злоби і безумства.

* * *

Особливо ярко спалахнула злоба в днях 
воєнних невдач і ось тре.ба було оправдати 
ті невдачі, найти їх виновника.

П.
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ПРИ ВСЯКІЙ НАГОДЇ НЕ ЗАБУВАЙТЕ 
ПРО ЗБИРАНЄ ПЕРЕДПЛАТИ І ПРЕСО- Г 

ВСГО ФОНДУ ДЛЯ “РОБ. НАРОДА”
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